Phật giáo chính thức truyền vào bán đảo Triều Tiên vào thế kỷ thứ tư (năm 373)
và trở thành tôn giáo dân tộc đã tồn tại hơn 1700 năm,

Phật giáo chính thức truyền vào bán đảo Triều
Tiên vào thế kỷ thứ tư (năm 373), trở thành tôn
giáo dân tộc, đã tồn tại hơn 1700 năm, có tầm
vóc ảnh hưởng sâu rộng đến cuộc sống văn hóa
và xã hội của Hàn Quốc. Được biết, mối liên hệ
giữa Rồng và Phật giáo bắt nguồn từ việc thờ
cúng ‘Tứ Đại Thiên Vương’ ở Ấn Độ cổ đại.

Việt dịch: Vân Tuyền Nguồn: 법보신문

chính yếu nhất tạo cảnh giới Cực Lạc và cũng là tâm nguyện
của chư Phật., Tứ Đại Thiên Vương còn được coi là “ Tứ Đại Thiên Vương Hộ
Pháp” hay “Hộ thế Thiên Tôn”.

Phật giáo Hàn Quốc đã gắn liền với sự thịnh suy, thăng trầm của vận nước. Phật
giáo chính thức truyền vào bán đảo Triều Tiên vào thế kỷ thứ tư (năm 373) và
trở thành tôn giáo dân tộc đã tồn tại hơn 1700 năm, có tầm vóc ảnh hưởng sâu
rộng đến cuộc sống văn hóa và xã hội của Hàn Quốc. Hàn Quốc hiện có 20 triệu
phật tử (dân số gần 50 triệu) và 20 nghìn cơ sở tự viện trên toàn quốc.